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小区改造与棚户区改造、人居环境改善有效衔接，既尽力而为又

量力而行，杜绝政绩工程、形象工程。

— —多方参与、共建共享。加强政府引导，坚持部门协同、

居民参与、社会力量支持的模式，广泛开展“美好环境与幸福生

活共同缔造”活动，实现决策共谋、发展共建、建设共管、效果

共评、成果共享。

— — 保护优先、传承历史。兼顾传承历史、完善功能和

保护利用，落实历史建筑、历史文化街区等保护修缮要求，加强古

树名木保护。在改善居住条件、提高环境品质的同时，彰显城市

特色，延续历史文脉。

治管并举、长效管理。以加强基层党建为引领，将社

区治理制度和能力建设融入改造全过程，按照“先自治后整治”原

则，健全居民自治机制，推动社会治理和服务重心向基层下移，健

全小区长效管理机制。

(二)项目情况

1. 参与主体

主管部门：富顺县住房和城乡建设局；

项目业主：富顺县世锦实业发展集团有限公司。

2. 项目概况

(1)项目所属领域：城镇老旧小区改造项目

(2)主要建设内容：改造面积26.58万平方米，涉及居民

3257 户，含供水管18千米、排水管道26.5千米，改造完善小

区道路6.5千米、燃气、停车位、安防、水、电、气、消防、通
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讯等相关附属工程及设施设备购置。

(3)建设期：本项目建设工期为24个月，拟于2025年5

月底开工，至2027年4月。

二、经济社会效益分析

1.经济效益

(1)直接经济效益

老旧小区改造完成后，一方面能够通过补齐短缺的社区基础

服务设施消除扩大居民消费的障碍，另一方面也能开拓老年人消

费、幼儿消费、绿色发展和节能减排等新消费模式，能持续有效

地为国民经济创造新动能。

(2)间接经济效益

一是在提升城镇老旧小区的建筑安全性方面，按照住建部新

安全标准全面加固城镇老旧小区楼房，可以直接增加节能环保建

筑材料生产、加工、施工的投资需求。二是城镇老旧小区平改坡

和底层添加坡道，可以增加对防水防晒保温建筑材料行业的生

产、安装、维修的投资需求。三是顺应了城市发展和居民生活方

式改变的需要，通过重新调整城镇老旧小区内部空间环境的整治

和规划，提升城镇老旧小区公共面积的空间利用率。四是城镇老

旧小区公共设施配套改造，能够推动供水供暖供气和地下管道等

诸多行业的投资需求。五是完善城镇老旧小区的管理运行体制，

推动构建更加社会化和市场化的城镇老旧小区运行管理方式等，

都需要加快推进信息网络等新型基础设施建设。六是城镇老旧小

区改造将政府公共场所服务的洼地变为高地，改善智慧社区功
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能、增加休闲设施、养老健身设施、治安防护设施、完善垃圾弃

置设施和消防设施，可以切实增强城镇老旧小区居民的幸福感，

促进家庭养老和社区养老产业的发展。创造更多的就业岗位和发

展机会，推进本地区未来转型升级和经济发展的重要动力，加快

中心城区的发展，为城市建设提供了后备力量与基础保障，为地

方经济的可持续发展、长远发展提供了支持。

2. 社会效益

(1)促进民生工程改善

居住是群众生活的基本需要，是民生工作的首要问题。生活

在老旧小区的群众，居住面积狭小、卫生条件差、缺少必要的生

活设施。尽快解决当地群众的住房问题，切实改善居民的居住条

件和环境，是改善民生的最大工程。

实施老旧小区改造，作为一项民生工程，是四川省省委、省

政府的重要部署，是惠及千家万户、造福子孙后代的一件大事。

实施这一工程，不仅可以改善老百姓特别是弱势群体的居住条

件，对投资拉动、促进房地产发展、改善城市形象、加快城市化

进程也具有积极作用。

(2)有利于完善市政基础设施

本项目通过对富顺县城镇老旧小区的改造，能够消除目前存

在的安全隐患等，完善基础设施建设；能够确保居住小区的基础

功能，努力拓展公共空间和配套服务功能，为居民创造一个更加

舒适、舒心的居住环境，维护社会的稳定；而且还有助于改善城

市的面貌以及提高城市的形象，为社区的网格化管理打下了基
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础。

按照市政府规划，建设富顺县城镇老旧小区改造项目，可改

善原来脏、乱、差的居住环境，推进富顺县的城市化进程，有力

地支持富顺县的城市发展规划。

(3)推动城市文明程度提升

老旧小区其实是城市建设中不可或缺的一部分，同时也受到

群众的广泛关注。老旧小区改造是推动城市文明程度提升的一剂

“良药”,对于补齐城市文明程度的“短板”具有重要意义。进

入高质量发展阶段后，以人为本的新型城镇化是提升城市品质的

必然要求。在增量发展的同时，存量优化的短板亟待补齐，老旧

小区改造同时连接民生和发展两大工程，也承担着城市的复兴和

更新职能。老旧小区改造工作的科学部署和稳步推进，将让城市

通过新陈代谢进一步焕发活力

三、项目投资估算及资金筹措方案

( 一 )投资估算

项目总投资：项目总投资额估算为25,000.00万元，项目总

投资=建设投资费用+建设期债券利息+债券发行费用。

(1)项目建设费用主要包括工程费用、工程建设其他费用、

预备费等共计约23,802.00万元；

(2)建设期利息和债券费用分别为1,178.00万元和20.00

万 元 。

(二)资金筹措方案

1. 资金筹集情况
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本项目总投资25,000.00万元，其中资本金5,000.00万元，

发行地方政府专项债券20,000.00万元。

资本金来源：资本金5,000.00万元，占项目资金筹措总额的

20.00%,来源于财政资金。能够覆盖项目建设期利息和债券发行

费 用 。

融资来源：拟发行地方政府专项债20,000.00万元，占项目

资金筹措总额的80.00%。其中，第一年计划申请11,000.00万元，

第二年计划申请9,000.00万元。期限为30年。

2.资金使用计划

项目投资计划按照工程进度分年度投入，根据项目建设工程

进度，资金计划在建设期内拟按规划的比例投入。

项目 合计 第1年 第2年

投资进度 100.00% 50.00% 50.00%

一、投资 - 一

(一)建设投资 23,802.00 12,071.00 11,731.00

1、工程费用 21,365.61 10,835.40 10,530.21

(1)建筑安装工程 21,365.61 10,835.40 10,530.21

2、工程建设其他费用 1,302.96 660.79 642.17

3、预备费用 1,133.43 574.81 558.62

(三)建设期利息 1,178.00 418.00 760.00

(四)专项债券发行费用 20.00 11.00 9.00

小计 25,000.00 12,500.00 12,500.00

二、筹资 一 一

(一)资本金 5,000.00 1,500.00 3,500.00

(二)发行专项债券 20,000.00 11,000.00 9,000.00

小计 25,000.00 12,500.00 12,500.00
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四 、项目预期收益、成本及融资平衡情况

( 一)预期收益

1.项目收入

本项目收入包括项目专项收入，全部用于偿还专项债券，将

纳入政府性基金预算管理。其中经营收入具体包括(停车位停车

费收入、充电桩服务费收入、物业管理费收入，直管公房租赁收

入、直管公房营业房租赁收入、广告收入等)。具体收入参数如

下 ：

序号 项目 数量 收入方式 初始单价

1 停车场停车费收入 600个 自营 4(元/次/个)

2 充电桩服务费收入 300个 自营 0.58(元/度)

3 物业管理费收入 3257户 自营 52.25(元/月/户)

4 直管公房租赁收入 39700 m² 租赁 12(元/m²/月)

5 直管公房营业房租赁收入 5000 m² 租赁 38(元/m²/月)

6 广告收入 300个 租赁 300(元/个/月)

运营期内共实现含税经营收入93,576.41万元。

2.项目成本

项目成本包括经营成本包括人员成本、各类设施设备维护成

本，财务成本-专项债利息及折旧摊销。运营期内共实现含税付

现总成本54,006.85万元，经营成本10,106.31万元。

(二)资金测算平衡情况

因为建设期内投资与筹资总体平衡，故只需考虑项目运营期
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间的经营性现金流量对运营期内需偿还的本息的覆盖率。根据测

算分析，在满足假设条件的前提下，本项目运营期内经营性现金

流为67,074.24万元，待本项目在偿还全部专项债本息后，将仍

有25,452.24万元的累计现金结余。
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项目资金测算平衡表

项 目 合计 第1年 第2年 第3年 第4年 第5年 第6年 第7年 第8年 第9年 第10年 第11年 第12年 第13年 第14年 第15年 第16年

经营活动

产生的现

金净流量

67,074.2

4

一 -

1,767.6

2

1,867.2

8

2,101.1

8

2,111.4

1

2,183.0

0

2,273.5

0

2,273.5

0

2,273.5

0

2,315.6

6

2,104.0

5

2,104.0

5

2,190.6

1

2,190.6

1

2,190.6

1

一、项目

运营总收

入

93,576.

38

一

2,129.9

3

2,264.1

5

2,591.8

6

2,605.6

6

2,702.2

4

2,837.3

5

2,837.3

5

2,837.3

5

2,979.2

2

2,979.2

2

2,979.2

2

3,128.1

8

3,128.1

8

3,128.1

8

(一)经营

收入

85,592.3

7

- -

1,944.0

5

2,066.5

8

2,367.9

9

2,381.0

1

2,472.1

2

2,595.7

3

2,595.7

3

2,595.7

3

2,725.5

1

2,725.5

1

2,725.5

1

2,861.7

9

2,861.7

9

2,861.7

9

1、停车位

停车费收

入

10,378.0

2

- 一 115.70 123.96 208.26 221.27 312.38 328.00 328.00 328.00 344.40 344.40 344.40 361.62 361.62 361.62

2、充电桩

服务费收

入

40,692.8

7

- - 989.18

1,051.0

1

1,168.4

7

1,168.4

7

1,168.4

7

1,226.9

0

1,226.9

0

1,226.9

0

1,288.2

4

1,288.2

4

1,288.2

4

1,352.6

5

1,352.6

5

1,352.6

5

3、物业管

理费收入
6,340.32 154.12 163.76 182.06 182.06 182.06 191.16 191.16 191.16 200.72 200.72 200.72 210.76 210.76 210.76

4、直管公 17,749.2 - 一 431.46 458.42 509.66 509.66 509.66 535.14 535.14 535.14 561.90 561.90 561.90 589.99 589.99 589.99



项 目 合计 第1年 第2年 第3年 第4年 第5年 第6年 第7年 第8年 第9年 第10年 第11年 第12年 第13年 第 1 4 年 第15年 第16年

房租赁收

入

1

5、直管公

房营业房

租赁收入

5,047.45 一 一 172.08 182.83 203.26 203.26 203.26 213.43 213.43 213.43 224.10 224.10 224.10 235.30 235.30 235.30

6、广告收

入
2,390.90 - 81.51 86.60 96.28 96.28 96.28 101.10 101.10 101.10 106.15 106.15 106.15 111.46 111.46 111.46

(二)收到

的税费
7,984.04 一 一 185.89 197.57 223.37 224.65 230.12 241.63 241.63 241.63 253.71 253.71 253.71 266.39 266.39 266.39

1、增值税 7,984.04 - 185.89 197.57 223.87 224.65 230.12 241.63 241.63 241.63 253.71 253.71 253.71 266.39 266.39 266.39

二、项目

经营总成

本

26,502.

14

一 一 362.31 396.87 490.68 494.25 519.24 563.85 563.85 563.85 663.56 875.17 875.17 937.57 937.57 937.57

(一)经营

成本

10,106.3

1

一 一 262.33 266.64 286.58 286.97 289.70 304.19 304.19 304.19 319.39 319.39 319.39 335.36 335.36 335.36

1、人员工

资
5,402.05 - - 147.06 147.06 154.41 154.41 154.41 162.13 162.13 162.13 170.24 170.24 170.24 178.75 178.75 178.75

2、水电能 956.12 一 26.03 26.03 27.33 27,33 27.33 28.70 28.70 28.70 30.13 30.13 30.13 31.64 31.64 31.64

—10—
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项 目 合计 第 1 年 第 2 年 第3年
第 4 年 第 5 年 第6年 第7年 第8年 第 9 年 第 1 0 年 第11年 第12年 第13年 第 1 4 年 第15年 第16年

源成本

3、其他管

理成本
764.44 - 20.81 20.81 21.85 21.85 21.85 22.94 22.94 22.94 24.09 24.09 24.09 25.30 25.30 25.30

4、设备等

维护成本
2,648.39 - 60.28 64.08 73.35 73.75 76.48 80.30 80.30 80.30 84.32 84.32 84.32 88.53 88.53 88.53

5、广告营

销及维护

成本

335.31 8.15 8.66 9.63 9.63 9.63 10.11 10.11 10.11 10.62 10.62 10.62 11.15 11.15 11.15

(二)支付

的各项税

费

16,395.8

1

- 99.98 130.23 204.10 207.28 229.54 259.66 259.66 259.66 344.17 555.77 555.77 602.21 602.21 602.21

1、增值税 6,082.00 8.74 9.00 9.84 9.87 10.03 10.53 10.53 10.53 59.57 253.71 253.71 266.39 266.39 266.39

2、税金及

附加
1,066.91 - 9.21 9.79 10.88 10.88 10.88 11.43 11.43 11.43 17.82 41.12 41.12 43.17 43.17 43.17

3、企业所

得税
9,246.89 - - 82.03 111.44 183.38 186.53 208.63 237.70 237.70 237.70 266.78 260.95 260.95 292.64 292.64 292.64

投资活动

产生的现

-23,802.

00

-12,071.

00

-11,731.

00
- - -
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项 目 合计 第1年 第 2 年 第 3 年 第4年 第5年 第6年 第7年 第8年 第9年 第10年 第11年 第12年 第13年 第14年 第15年 第16年

金净流量

一、投资活

动产生的

现金流入

一

二、投资活

动产生的

现金流出

23,802.0

0

12,071.0

0

11,731.0

0

- -

(一)建设

投资

23,802.0

0

12,071.0

0

11,731.0

0

一 -

(二)流动

资金
一 一 - 一 -

融资活动

产生的现

金净流量

-17,820.

00

12,071.0

0

11,731.0

0

-760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00

一、融资活

动产生的

现金流入

25,000.0

0

12,500.0

0

12,500.0

0

一

(一)项目 5,000.00 1,500.00 3,500.00 - 一 -
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项 目 合计 第1年 第2年 第 3年 第4年 第5年 第6年 第7年 第8年 第9年 第10年 第11年 第12年 第13年 第 1 4 年 第15年 第16年

资本金流

入

(二)发行

债券融资

流入

20,000.0

0

11,000.0

0

9,000.00

二、融资活

动产生的

现金流出

42,820.0

0

429.00 769.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00

(一)偿还

专项债券

本金

20,000.0

0
- - - 一 - - - - - 一 - -

(二)支付

专项债券

利息

22,800.0

0

418.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00

(三)支付

专项债券

发行费

20.00 11.00 9.00 - -

四、期末现 25,452.2 - - 1,007.6 1,107.2 1,341.1 1,351.4 1,423.0 1,513.5 1,513.5 1,513.5 1,555.6 1,344.0 1,344.0 1,430.6 1,430.6 1,430.6
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项 目 合计 第1年 第2年 第3年 第4年 第5年 第6年 第7年 第8年 第9年 第10年 第11年 第12年 第13年 第14年 第 1 5 年 第16年

金增加

(1+32+37

)

4 2 8 8 1 0 0 0 0 6 5 5 1 1 1

五、累计盈

余资金

一 一 一

1,007.6

2

2,114.9

0

3,456.0

8

4,807.4

9

6,230.4

9

7,743.9

9

9,257.4

9

10,770.

99

12,326.

65

13,670.

70

15,014.

75

16,445.

36

17,875.

97

19,306.

58

续表

项 目 合计 第17年 第18年 第19年 第20年 第21年 第22年 第23年 第24年 第25年 第26年 第27年 第28年 第29年 第 3 0 年 第31

经营活动产

生的现金净

流量

67,074.24 2,281.50 2,281.50 2,281.50 2,376.93 2,376.93 2,376.93 2,477.13 2,477.13 2,477.13 2,582.34 2,582.34 2,582.34 2,692.82 2,692.82 .
2,588

一、项目运

营总收入
93,576.38 3,284.59 3,284.59 3,284.59 3,448.82 3,448.82 3,448.82 3,621.26 3,621.26 3,621.26 3,802.32 3,802.32 3,802.32 3,992.44 3,992.44 3,992.

(一)经营收

入
85,592.37 3,004.88 3,004.88 3,004.88 3,155.12 3,155.12 3,155.12 3,312.88 3,312.88 3,312.88 3,478.52 3,478.52 3,478.52 3,652.45 3,652.45 3;652.

1、停车位停 10,378.02 379.71 379.71 379.71 398.69 398.69 398.69 418.63 418.63 418.63 439.56 439.56 439.56 461.53 461.53 461.E
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项 目 合计 第17年 第18年 第19年 第20年 第21年 第22年 第23年 第24年 第25年 第26年 第27年 第28年 第29年 第30年 第3

车费收入

2、充电桩服

务费收入
40,692.87 1,420.28 1,420.28 1,420.28 1,491.30 1,491.30 1,491.30 1,565.86 1,565.86 1,565.86 1,64.16 1,644.16 1,644.16 1,726.36 1,726.36 1,726.

3、物业管理

费收入
6,340.32 221.29 221.29 221.29 232.36 232.36 232.36 243.98 243.98 243.98 256.17 256.17 256.17 268.98 268.98 268.§

4、直管公房

租赁收入
17,749.21 619.49 619.49 619.49 650.47 650.47 650.47 682.99 682.99 682.99 717.14 717.14 717.14 753.00 753.00 753. (

5、直管公房

营业房租赁

收入

5,047.45 247.07 247.07 247.07 259.42 259.42 259.42 272.39 272.39 272.39 286.01 286.01 286.01 300.31 300.31 300.5

6、广告收入 2,390.90 117.03 117.03 117.03 122.88 122.88 122.88 129.03 129.03 129.03 135.48 135.48 135.48 142.25 142.25 142.

(二)收到的

税费
7,984.04 279.71 279.71 279.71 293.70 293.70 293.70 308.38 308.38 308.38 323.80 323.80 323.80 339.99 339.99 339.

1、增值税 7,984.04 279.71 279.71 279.71 293.70 293.70 293.70 308.38 308.38 308.38 323.80 323.80 323.80 339.99 339.99 339.

二、项目经

营总成本
26,502.14 1,003.09 1,003.09 1,003.09 1,071.89 1,071.89 1,071.89 1,144.13 1,144.13 1,144.13 1,219.98 1,219.98 1,219.98 1,299.62 1,299.62 1,404

(一)经营成

本
10,106.31 352.13 352.13 352.13 369.74 369.74 369.74 388.23 388.23 388.23 407.64 407.64 407.64 428.02 428.02 428. (
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项 目 合计 第17年 第18年 第19年 第20年 第21年 第22年 第23年 第24年 第25年 第26年 第27年 第28年 第29年 第30年 第31

1、人员工资 5,402.05 187.69 187.69 187.69 197.07 197.07 197.07 206.93 206.93 206.93 217.27 217.27 217.27 228.14 228.14 228.

2、水电能源

成本
956.12 33.22 33.22 33.22 34.88 34.88 34.88 36.62 36.62 36.62 38.46 38.46 38.46 40.38 40.38 40.3

3、其他管理

成本
764.44 26.56 26.56 26.56 27.89 27.89 27.89 29.28 29.28 29.28 30.75 30.75 30.75 32.28 32.28 32.2

4、设备等维

护成本

2,648.39 92.96 92.96 92.96 97.61 97.61 97.61 102.49 102.49 102.49 107.61 107.61 107.61 112.99 112.99 112.

5、广告营销

及维护成本
335.31 11.70 11.70 11.70 12.29 12.29 12.29 12.90 12.90 12.90 13.55 13.55 13.55 14.23 14.23 14.2

(二)支付的

各项税费
16,395.81 650.96 650.96 650.96 702.15 702.15 702.15 755.90 755.90 755.90 812.34 812.34 812.34 871.60 871.60 976.

1、增值税 6,082.00 279.71 279.71 279.71 293.70 293.70 293.70 308.38 308.38 308.38 323.80 323.80 323.80 339.99 339.99 339.

2、税金及附

加
1,066.91 45.33 45.33 45.33 47.60 47.60 47.60 49.98 49.98 49.98 52.47 52.47 52.47 55.10 55.10 55.1

3、企业所得

税

9,246.89 325.92 325.92 325.92 360.86 360.86 360.86 397.54 397.54 397.54 436.06 436.06 436.06 476.51 476.51 581.(

投资活动产

生的现金净

-23,802.00
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项 目 合计 第17年 第18年 第19年 第20年 第21年 第22年 第23年 第24年 第25年 第26年 第27年 第28年 第29年 第30年 第 3 1

流量

一、投资活动

产生的现金

流入

-

二、投资活动

产生的现金

流出

23,802.00

(一)建设投

资
23,802.00

(二)流动资

金 一

融资活动产

生的现金净

流量

-17,820.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -760.00 -11,760.00 -9,342

一、融资活动

产生的现金

流入

25,000.00

(一)项目资 5,000.00
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项 目
合计 第17年 第18年 第19年 第20年 第21年 第22年 第23年 第24年 第25年 第26年 第27年 第28年 第29年 第30年 第31

本金流入

(二)发行债

券融资流入
20,000.00

二、融资活动

产生的现金

流出

42,820.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 11,760.00 9,342

(一)偿还专

项债券本金
20,000.00 - - 一 一 一 一 一 11,000.00 9,000.

(二)支付专

项债券利息
22,800.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 760.00 342.(

(三)支付专

项债券发行

费

20.00

四、期末现金

增加

(1+32+37)

25,452.24 1,521.50 1,521.50 1,521.50 1,616.93 1,616.93 1,616.93 1,717.13 1,717.13 1,717.13 1,822.34 1,822.34 1,822.34 1,932.82 -9,067.18 -6,753

五、票计盈余

资金
20,828.08 22,349.58 23,871.08 25,488.01 27,104.94 28,721.87 30,439.00 32,156.13 33,873.26 35,695.60 37,517.94 39,340.28 41,273.10 32,205.92 25,452



—19—

五、项目绩效目标

1.产出指标

数量指标：改造面积26.58万平方米，涉及居民3257户，

含供水管18千米、排水管道26.5千米，改造完善小区道路6,5

千米、燃气、停车位、安防、水、电、气、消防、通讯等相关附

属工程及设施设备购置。

质量指标：项目竣工后合格率达到90%以上，若有整改，整

改后竣工验收率达到100%。

时效指标：建设工期为24个月，严格执行工程建设程序，

合理有序的安排项目进度。

成本指标：项目总投资控制在万元；

预算执行指标：财政预算资金达到5,000.00万元。

2.效益指标

经济效益：通过财务分析，项目运营期间年均含税收入达到

约2,129.93万元～3,992.44万元，项目建成运营后，满足老旧小

区物业供给；

社会效益：明显改善改善老百姓特别是弱势群体的居住条

件，改善城市的面貌以及提高城市的形象，为社区的网格化管理

打下了基础；

可持续影响指标：项目建设可持续、运营可持续，城乡供水

可持续；

融资与收益平衡指标：通过发行专项债券作为资本金筹集资

金5,000 .00万元，可用于偿还政府专项债券的资金净流入
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67,074.31万元，收益覆盖倍数约为1.57倍。项目累计全部专

项债券到期时，在偿还当年到期的本息后，累计现金结余为正，

期间将不存在任何资金缺口。

满意度指标：受益对象满意度达到90%以上。

六、潜在影响项目的风险评估

1.经营风险

风险识别：经营风险是指生产经营的不确定性带来的风险。

若项目投入运营后的运营收入未能达到预测值，将影响项目整体

收益，对债券还本付息产生影响。

风险控制措施：要求项目管理单位密切关注项目运营内容定

价情况，保证还本付息资金。因项目取得的政府性基金预算收入

暂时难以实现，不能偿还到期债券本金时，可在专项债务限额内

发行相关专项债券周转偿还，项目收入实现后予以归还。

2.市场风险

风险识别：在专项债券存续期内，国际、国内宏观经济环境

的变化，国家经济政策变动等因素会引起债务资本市场利率的波

动，市场利率波动将会对本项目的财务成本产生一定影响，进而

影响项目投资收益的平衡。

风险控制措施：要求项目单位合理安排债券发行金额和债券

期限，做好债券的期限配比、还款计划和资金准备。密切关注宏

观经济市场，充分与市场机构沟通，选择合适的发行窗口，降低

财务成本，保证项目收益与融资平衡。
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3.财务风险

风险识别：由于项目建设周期较长，如果在项目建设过程中，

受市场因素影响，项目施工所需的原材料价格上涨，将导致项目

施工成本增加，财务负担加重，进而影响项目建设进度，以及项

目建设期内专项债券的利息兑付，因此面临一定财务风险。

风险控制措施：项目可行性研究报告编制过程中，在测算项

目总投资时已考虑相关风险。同时，在项目建设过程中，加强项

目施工预算管理、招标及合同管理，尽可能控制建设成本。

七、还款保障情况

按照《国务院办公厅关于印发地方政府性债务风险应急处置

预案的通知》(国办函〔2016〕88号)规定，本级政府对地方

政府债券依法承担全部偿还责任。本级财政将按照《财政部关于

印发<地方政府专项债务预算管理办法>的通知》(财预〔2016)

155号)规定，及时按照转贷协议约定逐级向省财政缴纳本级应

当承担的还本付息资金，由省财政按照合同约定及时偿还专项债

券到期本息。如偿债出现困难，将通过调减投资计划、处置可变

现资产、调整预算支出结构等方式筹集资金偿还债务。未按时足

额向省财政缴纳专项债券还本付息资金的，省财政采取适当方式

扣 回。

八、主管部门职责

1.主管部门及职责
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本项目主管部门是富顺县住房和城乡建设局，将按照该项目

已编制的实施方案，配合筹集财政资金和项目专项债券资金，按

照相关管理要求认真审核该项目资金需求，配合做好该项目专项

债券发行各项准备工作，结合已建立的项目跟踪和资金审批机

制，监督富顺县世锦实业发展集团有限公司规范使用该项目专项

债券资金，全力推进项目的实施，并做好与对应的专项债券还本

付息的衔接，确保专项债券到期后，项目收入或收益全部覆盖已

发行债券本息。项目运行过程中，主管部门将主动披露项目施工

期间的施工进度、项目收益专项债券资金使用情况、项目运营期

间的收支情况等信息。在债券资金管理方面，行业主管部门将会

履行项目建设运营管理责任，加强成本控制，确保项目形成的专

项收入应收尽收，并按照规定及时足额上交。年终时，行业主管

部门配合财政部门编制项目收益债券收支决算，在政府性基金预

算报告中全面、准确反映项目收益专项债券收入、支出、还本付

息、发行费用、取得的收入等情况。债券对应资产管理方面，主

管部门将会协同财政部门将本项目形成的资产纳入国有资产管

理，建立相应的资产登记和统计报告制度，加强资产日常统计和

动态监控。

2.项目单位及职责
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富顺县世锦实业发展集团有限公司其职责为提出专项债券

项目需求申请，编制报送项目实施方案及相关资料，配合做好债

券发行准备。规范使用债券资金，及时形成支出，提高资金使用

效益。定期评估项目成本、预期收益和对应资产价值等，发现风

险或异常情况及时向主管部门报告。编制专项债券收支、偿还计

划并纳入单位年度预算管理，将债券项目收入及时足额缴入国

库。做好数据填报、信息公开等相关工作。

九、补充说明

本项目总投资为25000万元，项目采取发行地方政府专项债

券的方式融资，拟发行地方政府专项债券筹集资金20000万元，

业主自筹资金5000万元。根据发行计划及额度安排，此项目2025

本次申请发行：5217万元，期限30年。


